中国信息通信研究院

关于启动第八届"绽放杯"5G应用征集大赛的通知

各有关单位:

为深入贯彻落实党中央、国务院指示精神,落实"扬帆"升级方案, 推动 5G-A 技术产业成熟和创新应用,加速 5G 与人工智能等前沿技术融合,推动 5G 应用高质量发展,加快 5G 更广范围、更深层次、更高水平赋能经济社会数字化智能化发展,现正式启动第八届"绽放杯"5G 应用征集大赛(以下简称"大赛")相关工作,有关事项通知如下:

一、大赛时间

大赛时间为 2025 年 6 月至 12 月。

二、 大赛主题

"智启新质千行竞,扬帆升级百业兴"

三、 组织单位

大赛由中国信息通信研究院、中国通信标准化协会联合主办,中国电信集团有限公司、中国移动通信集团有限公司、中国联合网络通信集团有限公司、中国广电网络股份有限公司、5G应用产业方阵、IMT-2020(5G)推进组共同承办。

四、信息发布



大赛介绍、组织安排、赛事信息、赛事报名、结果发布等各项信息, 均通过"绽放杯"5G应用征集大赛官方网站进行发布(网址链接: http://www.5gaia.org.cn)。

五、 大赛安排

大赛采取自由报名、公开遴选的方式,鼓励参赛者以团体或个人的方式参加。整体赛事安排如下:

(1) 项目征集: 2025年6月至7月31日

本届大赛项目征集以区域赛、专题赛和特色赛三种形式开展,大赛设置多个区域赛、专题赛,特色赛包括标准化特色赛、国际专题邀请赛和标杆赛。参赛团队需根据参赛项目具体应用情况在大赛官网选择相应赛道,并根据大赛要求准备相关材料进行申报(项目申报书模板等见官网-第八届"绽放杯"5G应用征集大赛-文档下载)。相同项目不可重复申报。项目征集截止时间为2025年7月31日24时。

(2) 开展区域赛、专题赛和特色赛: 2025年8月至9月30日

项目征集结束后将组织区域赛、专题赛和特色赛,各参赛项目按照参赛报名时选择的赛道进行比赛。本届大赛针对新兴产业、传统产业、技术产品三大方向项目"分类施策",对应设置有针对性的评分规则并独立评选;专题赛面向三大方向项目开展征集和评选,区域赛仅面向传统产业方向开展征集和评选;各特色赛单独设置评分标准和奖项。各赛道的开赛公示和通知等信息以"大赛官网-赛事公告"为准。







(3) 举办全国赛及颁奖仪式: 2025 年 10 月-12 月

区域赛、专题赛推选优秀获奖项目晋级全国赛。全国赛分为复赛和决 赛两轮进行评选,全国总决赛后将举行颁奖仪式。

六、 参赛条件

除国际专题邀请赛外,参赛主体应为在中国境内注册的企业、事业、科研院所、学校等单位,行业组织,团队或个人。参赛项目的创意、产品、技术及相关专利等知识产权应归属参赛单位、团队或个人所有且无知识产权纠纷。项目申报书及相关证明材料中不得填写涉密内容或包含标注密级的材料。

七、奖项设置

本届大赛将设立全国赛一、二、三等奖和优秀奖若干;针对特色赛将设立标杆赛应用示范金、银、铜奖若干,最佳标准化方案示范奖若干,以及国际专题奖若干。大赛获奖项目将统一颁发获奖证书。

八、参赛咨询

联系人: 唐超 13581707932

其他未尽事宜,详情可见"绽放杯"5G应用征集大赛官方网站(网址链接:http://www.5gaia.org.cn)。

